
Об исчислении страховых взносов самозанятым населением

С 01.01.2014г. индивидуальные предприниматели, адвокаты, нотариусы,
занимающиеся частной практикой, и иные лица, занимающиеся в установленном
законодательством РФ порядке частной практикой, уплачивают страховые взносы в
ПФР в фиксированном размере. Размер взносов  определяется исходя из величины
дохода, полученного от осуществления деятельности за расчетный период
(календарный год):

1% исчисляется на основании представленных налоговыми органами в ПФР
сведений о доходах от деятельности плательщиков страховых взносов

за расчетный период.

сли налогоплательщик не представил необходимую отчетность
в налоговые органы до окончания расчетного периода, (например, за 2014
год – не позднее 31.12.2015 года), то страховые взносы на обязательное
пенсионное страхование за истекший расчетный период взыскиваются в
максимальном размере в соответствии с формулой:

В случае если сведения о доходах за 2014 год вовремя не были представлены в
налоговый орган, сумма страховых взносов составит:

8 х 5554 руб. х 26 % х 12 = 138 627 руб. 84 коп.

В целях достоверного исчисления и уплаты страховых взносов  в зависимости
от доходов, полученных от осуществления деятельности, индивидуальным
предпринимателям, адвокатам, нотариусам, занимающимся частной практикой, и
иным лицам, занимающимся в установленном законодательством РФ порядке
частной практикой, необходимо представить в налоговый орган по месту учета
сведения (налоговые декларации) о полученных за истекший расчетный период
доходах.

Е

доход плательщика страховых
взносов за расчетный период 2014 г.

не превышает 300 тыс.руб.

МРОТ (5554 руб.) х 26 % х 12 =
17 328 руб. 48 коп.

доход плательщика страховых
взносов за расчетный период 2014 г.

превышает 300 тыс.руб.

МРОТ (5554 руб.) х 26 % х 12 +1%
от суммы превышения, но не более

138 627 руб. 84 коп.

8хМРОТ х26%х12



Схема уплаты страховых взносов в случае представления
и непредставления самозанятым населением сведений о доходах

в налоговые органы.

Получить консультацию, касающуюся исчисления страховых взносов, можно

по телефону Управления ПФР (42346) 23-452

Плательщик страховых взносов
(ИП, нотариус, адвокат, иное лицо
занимающееся частной практикой)

представил
сведения о доходах

за расчетный период
в налоговый орган

не представил
сведения о доходах

за расчетный период
в налоговый орган

налоговые органы
направляют

сведения о доходах
в территориальный

орган ПФР

Страховые взносы
за расчетный период

составят:

доход менее 300 тыс. руб. –
17 328, 48 руб.

доход более 300 тыс. руб. –
17 328 руб.48 коп. плюс 1%
от суммы превышения, но не
более 138 627 руб. 84 коп.

Страховые взносы
за расчетный период

составят:
138 627 руб. 84 коп.


